
Dopady ekonomické krize na vývoj plodnosti ve státech Evropské unie 

Abstrakt 

Předkládaná bakalářská práce popisuje a porovnává vývoj ekonomických a demografických ukazatelů, 

které jsou zasazeny do kontextu působení ekonomické krize v Evropě. Pomocí metody shlukové 

analýzy bylo 27 členských států Evropské unie rozděleno do skupin podobných charakteristik a dále 

analyzováno na základě výsledků analýz za vybrané roky 2006 a 2011. Tyto roky byly určeny na 

základě předpokladu rozdílných hodnot ukazatelů před nastoupením a po hlavním dopadu ekonomické 

krize. Evropské země se od 60. let 20. století potýkají se snižováním úrovně úhrnné plodnosti až pod 

úroveň prosté reprodukce. Příčiny těchto projevů lze jen těžko pojmenovat, ale aspekty ovlivňující 

úroveň úhrnné plodnosti mohou být právě změny reprodukčních vzorců chování spojené s působením 

druhého demografického přechodu či měnící se ekonomické a politické podmínky v daných státech. 

Tak jako se liší úroveň úhrnné plodnosti v jednotlivých zemích Evropy, tak se liší i působení a zásahy 

jednotlivých států skrze rodinou a pronatalitní politiku za účelem podpory porodnosti. 

Klíčová slova: ekonomické ukazatele, demografické ukazatele, ekonomická krize, Evropská unie, 

shluková analýza, rodinná politika  

 


